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Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre 

Schriftliche Anfrage wie folgt:   

 

1. Wie viele Kinder von 0 bis drei Jahren haben im 

Verhältnis zur Gesamtzahl der Kinder in dieser Alters-

gruppe zum Stichtag 31.12.2015 ein Angebot in einer 

Kita oder in Tagespflege in Anspruch genommen (bitte 

aufgliedern nach Bezirken, Alter und Betreuungsumfang, 

Tagespflege bitte gesondert aufführen)?    

 

2. Wie viele Kinder von 3 bis zum Schuleintritt ha-

ben im Verhältnis zur Gesamtzahl der Kinder in dieser 

Altersgruppe zum Stichtag 31.12.2015 ein Angebot in 

einer Kita oder in Tagespflege in Anspruch genommen 

(bitte aufgliedern nach Bezirken, Alter und Betreuungs-

umfang, Tagespflege bitte gesondert aufführen)? 

 

3. Wie hoch ist der Versorgungsgrad in den jeweili-

gen Altersstufen gemessen an der Zahl der melderechtlich 

registrierten Kinder des jeweiligen Alters (bitte bezirklich 

aufschlüsseln und auch auf ganz Berlin bezogen darstel-

len)? 

 

Zu 1., 2. und 3.: Am Stichtag 31.12.2015 befanden 

sich insgesamt 152.043 Berliner Kinder (hier ohne 707 

Kinder aus Brandenburg) von 0 Jahren bis zum Schulein-

tritt in Kindertagesbetreuung, darunter 146.692 bzw. 96,5 

Prozent in Kindertageseinrichtungen und 5.351 bzw. 3,5 

Prozent in Kindertagespflege. Im Vergleich zum Vorjah-

resstichtag hat sich die Zahl der betreuten Berliner Kinder 

dieser Altersgruppen um rund 5.096 bzw. 3,4 Prozent 

erhöht. 

 

Die Zahl der 0- bis unter 3-jährigen Kinder
1
, die ein 

Betreuungsangebot in Anspruch nahmen, belief sich am 

Stichtag 31.12.2015 auf 50.972. Dies waren nach derzei-

tigem Stand rund 47,3 Prozent aller Berliner Kinder in 

dieser Altersgruppe.  

 

Ferner wurden zu diesem Stichtag 101.071 Kinder im 

Alter von 3 Jahren bis zum Schuleintritt betreut.  

 

Bezogen auf die Gruppe der 3- bis unter 6-Jährigen 

lag die Betreuungsquote, d. h. der Anteil der betreuten 

Berliner Kinder an der Gesamtzahl aller Kinder dieser 

Altersgruppe, bei 93,4 Prozent.  

 

                                                           
1 Die aktuell vorliegende („unbereinigte“) Zahl der melderechtlich 
registrierten Kinder in der Altersgruppe 0 bis unter 1 Jahr am Stichtag 

31.12.2015 wird sich nochmals erhöhen, weil für 2015 noch Eintragun-

gen im Einwohnermelderegister (Geburten) vorgenommen werden. In 
der Folge wird die ausgewiesene Betreuungsquote der Altersgruppe 0 

bis unter 3 Jahre sinken.  
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Tabelle 1: Verhältnis der betreuten Kinder nach Altersgruppen zur Gesamtzahl der Kinder in der Altersgruppe 

der 0- bis unter 7-Jährigen in Berlin gesamt am 31.12.2015 

Berliner Kindertageseinrichtungen und Kindertagespflege (ohne Brandenburger Kinder, Wohnortprinzip) 

 

Anz. in % Anz. in % Anz. in %

0 bis unter 1 Jahr 35.575 578 1,6% 211 0,6% 789 2,2%

1 bis unter 2 Jahre 37.212 19.212 51,6% 2.271 6,1% 21.483 57,7%

2 bis unter 3 Jahre 34.936 27.006 77,3% 1.694 4,8% 28.700 82,2%

0 bis unter 3 Jahre 107.723 46.796 43,4% 4.176 3,9% 50.972 47,3%

1 bis unter 3 Jahre 72.148 46.218 64,1% 3.965 5,5% 50.183 69,6%

3 bis unter 4 Jahre 34.816 31.440 90,3% 524 1,5% 31.964 91,8%

4 bis unter 5 Jahre 33.312 31.013 93,1% 342 1,0% 31.355 94,1%

5 bis unter 6 Jahre 33.407 31.279 93,6% 272 0,8% 31.551 94,4%

6 bis unter 7 Jahre 32.172 6.164 19,2% 37 0,1% 6.201 19,3%

3 bis unter 6 Jahre 101.535 93.732 92,3% 1.138 1,1% 94.870 93,4%

0 bis unter 6 Jahre 209.258 140.528 67,2% 5.314 2,5% 145.842 69,7%

0 bis unter 7Jahre 241.430 146.692 60,8% 5.351 2,2% 152.043 63,0%

Einwohner lt. 

Einwohnerregister 

31.12.2015

Kita 

(finanzierte und belegte Plätze)

(nur Berliner Kinder)

Tagespflege

(finanzierte und belegte Plätze)

(nur Berliner Kinder)

Betreuungs-

angebote 

gesamt

Quelle: ISBJ-KiTa-Fachverfahren; Stand: 31.12.2015, festgeschriebene Zahlen ohne Brandenburger Kinder;

Einw ohnerregister; Stand: 31.12.2015, Amt für Statistik Berlin-Brandenburg

Einw ohner 0 bis unter 1 Jahr: Stand 02/2015; noch unbereinigt

nur Berliner Kinder 

(o. Brandenburg)

 

In den beigefügten Anlagen 1 und 2 sind die in An-

spruch genommenen Kindertagesbetreuungsangebote 

differenziert nach Angebotsformen (Kita, Tagespflege), 

Bezirken, Altersjahrgängen und Betreuungsumfang sowie 

die Betreuungsquoten aufgeführt.  

 

 

4. Wie viele der Kinder von 0 bis 3 bzw. von 3 bis 

zum Schuleintritt nutzten zum Stichtag 31.12.2015 das 

Angebot der Kita-Eigenbetriebe bzw. haben einen Platz in 

einer Einrichtung in freier Trägerschaft (bitte bezirklich 

aufschlüsseln und auch auf ganz Berlin bezogen darstel-

len)?

 

 

Zu 4.: Am Stichtag 31.12.2015 wurde das Angebot 

der fünf Kita-Eigenbetriebe des Landes Berlin von 32.997 

bzw. 22,5 Prozent der insgesamt in Kindertageseinrich-

tungen betreuten Berliner Kinder genutzt (vgl. Tabelle 2). 

In den Kindertageseinrichtungen der Freien Träger wur-

den 113.695 Berliner Kinder betreut. Dies entsprach 77,5 

Prozent aller betreuten Berliner Kinder (jeweils ohne 

Kinder aus Brandenburg).  

 

In der beigefügten Anlage 3 ist die Differenzierung 

nach Bezirken dargestellt. 

 

 

Tabelle 2: Plätze in öffentlich und öffentlich geförderten Kindertageseinrichtungen laut Betriebserlaubnis, ange-

botene Plätze und belegte Plätze absolut und in Relation für Berlin gesamt und Bezirke am 31.12.2015 

Berliner Kindertageseinrichtungen (ohne Brandenburger Kinder) (Wohnortprinzip) 

 

nur Berliner Kinder  

(o. Brandenburg) 

finanzierte und beleg-

te Plätze in Kitas 

darunter in Kitas der Kita-

Eigenbetriebe des Landes 

Berlin 

darunter in Kitas der 

freien Jugendhilfe 

Wohnortprinzip Anz. in % Anz. in % 

0 bis unter 1 Jahr 578 165 28,5% 413 71,5% 

1 bis unter 2 Jahre 19.212 4.161 21,7% 15.051 78,3% 

2 bis unter 3 Jahre 27.006 5.772 21,4% 21.234 78,6% 

0 bis unter 3 Jahre 46.796 10.098 21,6% 36.698 78,4% 

1 bis unter 3 Jahre 46.218 9.933 21,5% 36.285 78,5% 

3 bis unter 4 Jahre 31.440 7.019 22,3% 24.421 77,7% 

4 bis unter 5 Jahre 31.013 6.949 22,4% 24.064 77,6% 

5 bis unter 6 Jahre 31.279 7.434 23,8% 23.845 76,2% 

6 bis unter 7 Jahre 6.164 1.497 24,3% 4.667 75,7% 

3 bis unter 6 Jahre 93.732 21.402 22,8% 72.330 77,2% 

0 bis unter 6 Jahre 140.528 31.500 22,4% 109.028 77,6% 

0 bis unter 7 Jahre 146.692 32.997 22,5% 113.695 77,5% 

Quelle: ISBJ-KiTa-Fachverfahren; Stand: 31.12.2015, festgeschriebene Zahlen 
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5. Wie viele Kinder mit Behinderungen wurden zum 

Stichtag 31.12.2015 in Berliner Kitas und in Tagespflege 

gefördert (bitte aufgliedern nach Eigenbetrieben und 

freien Trägern und differenziert nach Status, Tagespflege 

bitte gesondert aufführen)?    

 

Zu 5.: Am 31.12.2015 wurden berlinweit insgesamt 

7.472 Kinder mit Behinderung integrativ in öffentlichen 

und öffentlich geförderten Kindertageseinrichtungen 

betreut. Davon 6.292  Kinder mit Förderbedarf nach § 16 

(1) Kindertagesförderungsverordnung (VOKitaFöG) und 

1.180 Kinder mit wesentlich erhöhtem Förderbedarf nach 

§ 16 (2) VOKitaFöG. Die Verteilung auf die Altersstufen 

für Berlin insgesamt ist der Tabelle 3  zu entnehmen. 

 

Tabelle 3: Betreute Kinder mit Behinderung in Berliner Kindertageseinrichtungen und Tagespflege 

 

Altersgruppe Kita (belegte Plätze insgesamt TYP A TYP B 

0 - u1 Jahre 578 2 0 

1 - u2 Jahre 19.212 104 20 

2 - u3 Jahre 27.006 276 83 

1 - u3 Jahre 46.218 380 103 

3 - u4 Jahre 31.440 867 188 

4 - u5 Jahre 31.013 1.582 261 

3 - u6 Jahre 62.453 2.449 449 

5 - u6 Jahre 31.279 2.049 348 

6 - u7 Jahre 6.164 1.411 275 

0 - u7 Jahre 146.692 6.291 1.175 

Summe 146.692 6.291 1.175 

Quelle: ISBJ-KiTA-Fachverfahren, Stand: 31.12.2015 

Anmerkung: ohne betreute Brandenburger Kinder in Berlin 

 

 

6. Wie viele Erzieher/innen wurden zum Stichtag 

31.12.2015 zusätzlich für die Förderung von Kindern mit 

Behinderung gemäß § 16 Kindertagesförderungsverord-

nung (VOKitaFöG) in den Kitas eingesetzt? 

 

Zu 6.: Gemäß den Personalzuschlägen §16 (1) und (2) 

VOKitaFöG wurde, bezogen auf die Vertragszahlen 

31.12.2015, zusätzliches Fachpersonal im Umfang von 

1.572,75 Vollzeitäquivalenten für Kinder  mit Förderbe-

darf  sowie im Umfang von 587,50 Vollzeitäquivalenten 

für Kinder mit wesentlich erhöhtem Förderbedarf finan-

ziert.  

 

 

7. Wie bewertet der Senat die Entwicklung der Inan-

spruchnahme von Kita-Plätzen für die Förderung von 

Kindern mit Behinderung im Vergleich zu den Vorjahren 

und welche Schlüsse zieht er daraus für die quantitative 

und qualitative Entwicklung des Angebots? 

 

Zu 7.: Die Inanspruchnahme von Kita-Plätzen für die 

Förderung von Kindern mit Behinderung korrespondiert 

mit der erhöhten Inanspruchnahme von Kitaplätzen 

insgesamt.  

 

 

 

 

 

Im Sinne einer integrativen Kindertagesbetreuung 

wird von dem Grundprinzip der gemeinsamen Betreuung 

von Kindern mit und ohne Behinderung ausgegangen. Der 

quantifizierte Platzbedarf unterscheidet sich insofern nicht 

zwischen Plätzen für Kinder mit Behinderung bzw. ohne 

Behinderung. 

Die Qualitäts- und Ausstattungsstandards für die in-

tegrative bzw. inklusive Arbeit sind im Kindertagesförde-

rungsgesetz (KitaFöG), ergänzt durch die Rahmenverein-

barung über die Finanzierung und Leistungssicherstellung 

der Tageseinrichtungen (RV Tag) und die Qualitätsver-

einbarung Tageseinrichtungen (QVTAG), verbindlich 

festgelegt. Im 2014 neu aufgelegten Bildungsprogramm 

für Kitas und Kindertagespflege ist der inklusive pädago-

gische Ansatz weiterentwickelt worden.  

 

 

8. Wie viele Kinder profitierten zum Zeitpunkt 

31.12.2015 von zusätzlichem Personal für die Sprachför-

derung gemäß § 17 VOKitaFöG, wie viele Kinder mit 

Sprachförderbedarf wurden nicht zusätzlich gefördert, 

weil die Kita, die sie besuchten, keinen Anteil von 40 % 

Kindern nichtdeutscher Herkunftssprache hatte? 

 

Zu 8.: Am 31.12.2015 wurden berlinweit insgesamt 

43.173 Kinder nicht deutscher Herkunft (mit NDH) in 

öffentlichen und öffentlich geförderten Kindertagesein-
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richtungen betreut.  Davon  wurde in 28.881 Fällen ein 

NDH-Zuschlag registriert.  

 

 

9.  Wie viele Kinder wurden am Stichtag 31.12.2015 

gemäß § 18 VOKitaFöG in Kitas in Wohngebieten mit 

sozial benachteiligenden Bedingungen gefördert? 

 

Zu 9.: Mit dem Stichtag 31.12.2015 wurden berlinweit 

insgesamt 14.176 Kinder gefördert, die in sozial benach-

teiligten Gebieten wohnen und in öffentlichen und öffent-

lich geförderten Kindertageseinrichtungen betreut wer-

den.   

 

 

10. Welche Gebiete galten zum 31.12.2015 als Gebiete 

nach § 18 VOKitaFöG und nach welchen Kriterien wur-

den diese als solche eingestuft? 

 

Zu 10.: Gemäß § 11 Abs. 2 Nr. 3 Buchstabe c Kita-

FöG in Verbindung mit § 4 Abs. 9 VOKitaFöG ergibt 

sich ein Bedarf an zusätzlichem pädagogischem Personal 

für Kinder, die in Wohngebieten mit sozial benachteili-

genden Bedingungen leben. Diese Gebiete werden von 

der für Stadtentwicklung zuständigen Senatsverwaltung 

festgelegt.  

Der nachfolgenden Tabelle 4 sind die Gebiete des 

Quartiersverfahrens „Soziale Stadt“ für das Jahr 2015 zu 

entnehmen. Der Personalzuschlag gilt für Kinder, die in 

Quartieren der Kategorie I (starke Intervention) und II 

(mittlere Intervention) leben. Die Quartiere der Kategorie 

III (Prävention) werden derzeit nicht berücksichtigt.  

 

Tabelle 4: Gebiete des Quartierverfahrens „Soziale Stadt“ für das Jahr 2015 

 

Gebiets-Nr. Gebietsname 

Finanz- wirk-

same Katego-

rien für das 

Jahr 2015 

Bezirk 

8 Zentrum Kreuzberg / Oranienstraße I Friedrichshain-Kreuzberg 

9 Wrangelkiez  III Friedrichshain-Kreuzberg 

19 Mariannenplatz  I Friedrichshain-Kreuzberg 

20 Werner-Düttmann-Siedlung I Friedrichshain-Kreuzberg 

30 Mehringplatz  I Friedrichshain-Kreuzberg 

31 Wassertorplatz I Friedrichshain-Kreuzberg 

15 Marzahn - Nord II Marzahn-Hellersdorf 

32 Mehrower Allee  III Marzahn-Hellersdorf 

33 Hellersdorfer Promenade mit Erw. II Marzahn-Hellersdorf 

1 Beusselstraße  II Mitte 

2 Magdeburger Platz  III Mitte 

3 Soldiner-/ Wollankstraße  I Mitte 

4 Sparrplatz  II Mitte 

16 Reinickendorfer-/ Pankstr.  I Mitte 

22 Brunnenstraße  II Mitte 

23 Ackerstraße  II Mitte 

36 Moabit-Ost II Mitte 

11 Rollbergsiedlung I Neukölln 

12 Schillerpromenade  II Neukölln 

13 Sonnenallee / High-Deck  I Neukölln 

17 Reuterplatz  III Neukölln 

18 Richardplatz-Süd II Neukölln 

21 Körnerpark  II Neukölln 

27 Dammwegsiedlung  I Neukölln 

28 Lipschitzallee / Gropiusstadt III Neukölln 

29 Flughafenstraße  II Neukölln 

34 Donaustraße-Nord II Neukölln 
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35 Ganghoferstraße II Neukölln 

38 Letteplatz III Reinickendorf 

24 Falkenhagener Feld - Ost II Spandau 

25 Falkenhagener Feld - West  III Spandau 

26 Heerstraße  II Spandau 

37 Spandauer Neustadt   II Spandau 

10 Bülowstraße / WaK  II Tempelhof-Schöneberg 

 

 

11. Wie viel zusätzliches Personal wurde in Berlin für 

die Förderung von Kindern nach § 18 VOKitaFöG zum 

Zeitpunkt 31.12.2015 eingesetzt? 

 

Zu 11.: Gemäß dem Personalzuschlag nach § 18 VO-

KitaFöG werden 113,41 Vollzeitäquivalente zur Verfü-

gung gestellt. 

 

 

12. Wie viele Kita-Kinder unter drei Jahren in wie vie-

len Kitas sollen nach Haushaltsbeschluss 2016/17 ab 

welchem Zeitpunkt eine verbesserte Personalausstattung 

erhalten, weil sie in sozialen Brennpunkten leben? 

 

13. Nach welchen Kriterien wurden diese Quartiere 

definiert und um welche Quartiere handelt es sich konk-

ret? 

 

14. Welche Unterschiede/Gemeinsamkeiten ergeben 

sich aus der geplanten personellen Besserstellung von 

Kitas in sozialen Brennpunktgebieten nach dem „Monito-

ring soziale Stadtentwicklung“ im Vergleich zur Rege-

lung nach § 18 VOKitaFöG? 

 

Zu 12., 13. und 14.: Die zum 1. August 2016 

angestrebte Verbesserung der Personalausstattung für 

Kinder in Wohngebieten mit sozial benachteiligenden 

Bedingungen bezieht sich auf eine Erhöhung des 

Personalstellenanteils nach § 18 Abs. 1 VOKitaFöG  von 

derzeit 0,008 auf künftig 0,01 je Kind. Darüber hinaus 

soll eine Ausweitung der Quartiersmanagement-Regionen 

auf Gebiete der Kategorie III sowie auf Gebiete mit 

besonderem Aufmerksamkeitsbedarf nach dem 

Monitoring Soziale Stadt (MSS Kategorie 3-, 4+, 4+/- 

und 4-), die nicht vom Quartiersmanagement erfasst sind, 

erfolgen.  Hierdurch würden rund 14.600 Kinder mehr 

erreicht als bisher. Der Zuschlag richtet sich an Kinder 

von 0 Jahren bis zur Einschulung. Zu den Aufgaben des 

zusätzlichen Fachpersonals gehört es, durch eine gezielte 

Förderung möglichen Entwicklungsbeeinträchtigungen 

der Kinder durch ihr Lebensumfeld frühzeitig entgegen-

zuwirken. 

 

 

 

Die Einstufung der Gebiete der Quartiersverfahren 

„Soziale Stadt“ wird regelmäßig im Rahmen eines 

speziellen Gebietsmonitorings beobachtet und der 

Entwicklung in den Gebieten angepasst. Das Monitoring 

Soziale Stadtentwicklung (MSS) ist ein 

ressortübergreifend abgestimmtes und anerkanntes 

Verfahren. Die Indikatoren beschreiben die allgemeine 

sozio-ökonomische Lage einer Region. Gebiete mit 

besonderem Aufmerksamkeitsbedarf werden in der 

stadtentwicklungspolitischen Planung besonders 

berücksichtigt, weil sich in diesen Regionen soziale 

Problemlagen kumulieren.  

 

 

15. In welchem Verhältnis steht in den einzelnen Be-

zirken die Zahl der genehmigten, tatsächlich verfügbaren 

und belegten Plätze und in welchen Regionen werden 

gegenwärtig die größten Versorgungsdefizite festgestellt 

(bitte Verhältnis in absoluten Zahlen und prozentual an-

geben)? 

 

Zu 15.: Am Stichtag 31.12.2015 waren in der Inte-

grierten Software Berliner Jugendhilfe (ISBJ) insgesamt 

164.927 Plätze lt. Rahmenbetriebserlaubnis erfasst. Die 

Zahl der tatsächlich angebotenen Plätze
2 

lag gesamtstäd-

tisch bei 153.671. Dies entsprach einem Anteil von 93,2 

Prozent der genehmigten Plätze lt. Betriebserlaubnis. Mit 

147.408 belegten Plätzen waren 95,9 Prozent der angebo-

tenen Plätze ausgelastet. Die Auslastungsquote variiert in 

den Bezirken zwischen 94,4 Prozent in Pankow und 98 

Prozent in Reinickendorf. Die Verteilung auf die Bezirke 

ist der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen. 

                                                           
2 Angebotene Plätze sind gemäß Anlage 8 der Rahmenvereinbarung über 

die Finanzierung der Leistungssicherstellung der Tageseinrichtungen 
(Rahmenvereinbarung – RV Tag) solche Plätze, „die ein Träger zur 

Belegung anbietet, unabhängig davon, ob sie zum Stichtag belegt waren 

oder nicht. Die Anzahl der angebotenen Plätze kann identisch sein mit 
den erlaubten Plätzen (Platzzahl der Betriebserlaubnis), sie kann aber 

auch bspw. aus konzeptionellen Gründen, wegen Baumaßnahmen oder 

wegen personeller Engpässe o. ä. geringer sein (Mit anderen Worten: die 
Anzahl der zum Stichtag belegten Plätze zuzüglich jener Plätze, die 

noch nicht belegt waren, aber zu diesem Zeitpunkt in den Einrichtungen 

hätten belegt werden können“. 
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Tabelle 5: Plätze in öffentlich und öffentlich geförderten Kindertageseinrichtungen laut Betriebserlaubnis, ange-

botene Plätze und belegte Plätze in Absolut-Werten und in Relationen für Berlin gesamt und Bezirke am 

31.12.2015 

 

Bezirk 

Plätze lt. Be-

triebs-erlaubnis 

(BE) 

Kita 

angebotene 

Plätze 

Kita 

belegte Plätze 

Kita inkl. 

Brandenburger 

Kinder 

Relation 

angebotene 

Plätze / 

Plätze lt. 

BE 

Relation 

belegte 

Plätze / 

angebotene 

Plätze 

Mitte 18.583 17.079 16.290 91,9% 95,4% 

Friedrichshain-Kreuzberg 14.949 14.018 13.373 93,8% 95,4% 

Pankow 22.230 21.406 20.205 96,3% 94,4% 

Charlottenburg-

Wilmersdorf 
11.499 10.731 10.286 93,3% 95,9% 

Spandau 10.172 9.225 8.823 90,7% 95,6% 

Steglitz-Zehlendorf 11.940 11.015 10.576 92,3% 96,0% 

Tempelhof-Schöneberg 14.454 13.314 12.803 92,1% 96,2% 

Neukölln 13.874 12.399 11.796 89,4% 95,1% 

Treptow-Köpenick 11.824 11.086 10.761 93,8% 97,1% 

Marzahn-Hellersdorf 11.615 11.334 10.989 97,6% 97,0% 

Lichtenberg 13.652 12.736 12.368 93,3% 97,1% 

Reinickendorf 10.135 9.328 9.138 92,0% 98,0% 

Berlin 164.927 153.671 147.408 93,2% 95,9% 

Anmerkungen: "belegte Plätze" hier inkl. Brandenburger Kinder, ohne Brandenburger Kinder 146.692 Kinder 
Quelle: ISBJ-KiTa-Fachverfahren; Stand: 31.12.2015, festgeschriebene Zahlen 

 

 

16. Wie bewertet der Senat die Entwicklung der Inan-

spruchnahme der Kita-Angebote durch Kinder aus Flücht-

lingsfamilien? Wie nehmen die Eltern diesen Rechtsan-

spruch in den einzelnen Bezirken und bezogen auf Berlin 

insgesamt wahr? 

 

Zu 16.: Angaben zur Entwicklung der Inanspruch-

nahme von Kita-Angeboten durch Kinder aus Flüchtlings-

familien werden nicht als eigenständiges Merkmal in der 

Integrierten Software Berliner Jugendhilfe (ISBJ) erfasst. 

Insofern können hierzu keine Einschätzungen vorgenom-

men werden.  

Ziel des Senates ist eine möglichst hohe Beteiligung 

der Kinder aus geflüchteten Familien an Kindertagesbe-

treuung und im Zusammenhang damit eine frühe Bil-

dungsförderung. Das System der Kindertagesbetreuung ist 

den geflüchteten Familien in der Regel nicht oder kaum 

bekannt. Infolgedessen gibt es Vorbehalte, das Kind in 

Kindertagesbetreuung zu geben. Um für den Kita-Besuch 

zu werben, sind sog. „Sprungbrettangebote“ geplant. 

Diese Angebote sollen vor Ort - in der Regel in der Ge-

meinschaftsunterkunft - und unter Einbeziehung der El-

tern Sprachanregung/-förderung bieten, soziales Lernen, 

Gesundheits- und Bewegungsförderung unterstützen 

sowie positive Erlebnisse und Freude vermitteln. Damit 

wird die sozialräumliche Infrastruktur zur Unterstützung 

und Integration von geflüchteten Familien weiter ausge-

baut. 

 

 

 

 

 

17. Wie viele Kitaplätze sollen 2016 in Berlin entste-

hen und wie korrespondiert dieser Anspruch mit der Be-

darfsentwicklung einerseits und den dafür verfügbaren 

Haushalts- und Programmmitteln auf der anderen Seite? 

 

Zu 17.: Der Haushaltsgesetzgeber hat hierzu die Vo-

raussetzung geschaffen. Die Präzisierung der eingeplanten 

Mehrbedarfe findet nunmehr auf Basis der eben veröf-

fentlichten aktuellen Bevölkerungsprognose statt. Die 

Kitaentwicklungsplanung befindet sich gegenwärtig in 

der Aktualisierung. Im U3-Bundesprogramm „Kinderbe-

treuungsfinanzierung“ 2015-2018 stehen insgesamt 27,16 

Mio. EUR zur Verfügung. Hiervon waren mit Stand 10. 

März 2016 rund 12,9 Mio. EUR zuwendungsrechtlich 

gebunden. Im Landesprogramm „Auf die Plätze Kitas, 

los!“ stehen im Jahr 2016 23,4 Mio. EUR (Kommunalin-

vestitionsförderungsfonds) sowie 20,4 Mio. EUR aus dem 

Sondervermögen „Infrastruktur wachsende Stadt – SIWA 

II“ und im Jahr 2017 16,6 Mio. EUR (Kommunalinvesti-

tionsförderungsfonds) sowie jeweils 30 Mio. EUR im 

Rahmen von Verpflichtungsermächtigungen im Kapitel 

2930 für 2016/17 zur Verfügung. 

 
 

Berlin, den 11. März 2016 
 

 

In Vertretung 

 

Sigrid Klebba 

Senatsverwaltung für Bildung, 

Jugend und Wissenschaft 
 

(Eingang beim Abgeordnetenhaus am 15. Mrz. 2016) 
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Anlage 1

Finanzierte und belegte Plätze in den Kindertageseinrichtungen für die 0- bis unter 3-jährigen Berliner Kinder nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote - differenziert nach Bezirk - am 31.12.2015
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Mitte 3.970 11 23 44 6 84 2,1% 4.024 412 279 880 146 1.717 42,7% 3.666 243 1.042 1.167 161 2.613 71,3%

Friedrichshain-Kreuzberg 3.315 25 17 36 11 89 2,7% 3.257 323 312 1.124 121 1.880 57,7% 2.905 161 672 1.371 154 2.358 81,2%

Pankow 4.584 12 16 33 15 76 1,7% 4.705 400 310 1.914 529 3.153 67,0% 4.509 268 548 2.546 624 3.986 88,4%

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.683 2 5 18 3 28 1,0% 2.724 204 179 677 85 1.145 42,0% 2.496 141 536 1.043 108 1.828 73,2%

Spandau 2.127 4 9 12 4 29 1,4% 2.343 286 157 387 117 947 40,4% 2.236 307 515 560 158 1.540 68,9%

Steglitz-Zehlendorf 2.214 1 8 15 5 29 1,3% 2.487 217 247 648 101 1.213 48,8% 2.496 254 559 988 128 1.929 77,3%

Tempelhof-Schöneberg 3.201 7 7 21 7 42 1,3% 3.210 325 234 858 129 1.546 48,2% 2.967 225 622 1.199 166 2.212 74,6%

Neukölln 3.447 5 6 11 7 29 0,8% 3.630 373 223 704 132 1.432 39,4% 3.306 251 933 939 174 2.297 69,5%

Treptow-Köpenick 2.408 2 6 16 12 36 1,5% 2.599 249 166 866 446 1.727 66,4% 2.416 198 256 1.117 507 2.078 86,0%

Marzahn-Hellersdorf 2.599 12 3 16 10 41 1,6% 2.744 345 100 629 461 1.535 55,9% 2.737 297 329 915 646 2.187 79,9%

Lichtenberg 2.786 9 11 24 18 62 2,2% 3.032 387 151 916 483 1.937 63,9% 2.840 257 453 1.085 536 2.331 82,1%

Reinickendorf 2.241 10 7 15 1 33 1,5% 2.457 249 177 424 130 980 39,9% 2.362 243 581 648 175 1.647 69,7%

Berlin 35.575 100 118 261 99 578 1,6% 37.212 3.770 2.535 10.027 2.880 19.212 51,6% 34.936 2.845 7.046 13.578 3.537 27.006 77,3%

Anmerkung: finanzierte und belegte Kita-Plätze ohne Brandenburger Kinder

Datenquelle : Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister) , Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2015 und Fachverfahren ISBJ-Kita 31.12.2015, ohne Nachmeldungen 0 - u1 Jahre

0 bis unter 1 Jahren 1 bis unter 2 Jahren 2 bis unter 3 Jahren

Finanzierte und belegte Plätze in Kindertageseinrichtungen nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote

Datenauswertung zum 31.12.2015

Bezirk
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S 17/18 097

Anlage 1

Finanzierte und belegte Plätze in der Kindertagespflege für die 0- bis unter 3-jährigen Berliner Kinder nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote - differenziert nach Bezirk - am 31.12.2015
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Mitte 3.970 3 12 19 0 34 0,9% 4.024 31 47 141 8 227 5,6% 3.666 10 50 93 8 161 4,4%

Friedrichshain-Kreuzberg 3.315 3 0 14 0 17 0,5% 3.257 18 47 161 2 228 7,0% 2.905 6 40 118 3 167 5,7%

Pankow 4.584 3 4 10 2 19 0,4% 4.705 25 42 161 7 235 5,0% 4.509 12 15 95 5 127 2,8%

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.683 0 7 19 0 26 1,0% 2.724 48 82 166 6 302 11,1% 2.496 12 42 126 2 182 7,3%

Spandau 2.127 1 2 9 0 12 0,6% 2.343 31 25 44 20 120 5,1% 2.236 17 41 59 14 131 5,9%

Steglitz-Zehlendorf 2.214 0 2 6 3 11 0,5% 2.487 36 64 130 9 239 9,6% 2.496 19 61 112 8 200 8,0%

Tempelhof-Schöneberg 3.201 3 9 14 1 27 0,8% 3.210 50 65 157 5 277 8,6% 2.967 20 70 146 4 240 8,1%

Neukölln 3.447 2 5 6 1 14 0,4% 3.630 19 26 90 10 145 4,0% 3.306 12 27 80 5 124 3,8%

Treptow-Köpenick 2.408 2 2 5 0 9 0,4% 2.599 16 14 76 7 113 4,3% 2.416 3 11 68 6 88 3,6%

Marzahn-Hellersdorf 2.599 3 2 8 2 15 0,6% 2.744 11 6 70 29 116 4,2% 2.737 8 6 38 16 68 2,5%

Lichtenberg 2.786 2 4 3 0 9 0,3% 3.032 13 17 63 11 104 3,4% 2.840 10 18 35 9 72 2,5%

Reinickendorf 2.241 3 5 9 1 18 0,8% 2.457 28 41 89 7 165 6,7% 2.362 13 34 78 9 134 5,7%

Berlin 35.575 25 54 122 10 211 0,6% 37.212 326 476 1.348 121 2.271 6,1% 34.936 142 415 1.048 89 1.694 4,8%

Anmerkung: finanzierte und belegte TP-Plätze ohne ergänzende Tagespflege

Datenquelle : Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister) , Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2015 und Fachverfahren ISBJ-Kita 31.12.2015, ohne Nachmeldungen 0 - u1 Jahre

Finanzierte und belegte Plätze in der Kindertagespflege nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote

Datenauswertung zum 31.12.2015 (ohne ergänzende Tagespflege)

Bezirk

0 bis unter 1 Jahren 1 bis unter 2 Jahren 2 bis unter 3 Jahren
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S 17/18 097

Anlage 1

Finanzierte und belegte Plätze in den Kindertageseinrichtungen und der Kindertagespflege für die 0- bis unter 3-jährigen Berliner Kinder nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote

- differenziert nach Bezirk - am 31.12.2015
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Mitte 3.970 14 35 63 6 118 3,0% 4.024 443 326 1.021 154 1.944 48,3% 3.666 253 1.092 1.260 169 2.774 75,7%

Friedrichshain-Kreuzberg 3.315 28 17 50 11 106 3,2% 3.257 341 359 1.285 123 2.108 64,7% 2.905 167 712 1.489 157 2.525 86,9%

Pankow 4.584 15 20 43 17 95 2,1% 4.705 425 352 2.075 536 3.388 72,0% 4.509 280 563 2.641 629 4.113 91,2%

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.683 2 12 37 3 54 2,0% 2.724 252 261 843 91 1.447 53,1% 2.496 153 578 1.169 110 2.010 80,5%

Spandau 2.127 5 11 21 4 41 1,9% 2.343 317 182 431 137 1.067 45,5% 2.236 324 556 619 172 1.671 74,7%

Steglitz-Zehlendorf 2.214 1 10 21 8 40 1,8% 2.487 253 311 778 110 1.452 58,4% 2.496 273 620 1.100 136 2.129 85,3%

Tempelhof-Schöneberg 3.201 10 16 35 8 69 2,2% 3.210 375 299 1.015 134 1.823 56,8% 2.967 245 692 1.345 170 2.452 82,6%

Neukölln 3.447 7 11 17 8 43 1,2% 3.630 392 249 794 142 1.577 43,4% 3.306 263 960 1.019 179 2.421 73,2%

Treptow-Köpenick 2.408 4 8 21 12 45 1,9% 2.599 265 180 942 453 1.840 70,8% 2.416 201 267 1.185 513 2.166 89,7%

Marzahn-Hellersdorf 2.599 15 5 24 12 56 2,2% 2.744 356 106 699 490 1.651 60,2% 2.737 305 335 953 662 2.255 82,4%

Lichtenberg 2.786 11 15 27 18 71 2,5% 3.032 400 168 979 494 2.041 67,3% 2.840 267 471 1.120 545 2.403 84,6%

Reinickendorf 2.241 13 12 24 2 51 2,3% 2.457 277 218 513 137 1.145 46,6% 2.362 256 615 726 184 1.781 75,4%

Berlin 35.575 125 172 383 109 789 2,2% 37.212 4.096 3.011 11.375 3.001 21.483 57,7% 34.936 2.987 7.461 14.626 3.626 28.700 82,2%

Anmerkung: finanzierte und belegte Kita-Plätze ohne Brandenburger Kinder; finanzierte und belegte TP-Plätze ohne ergänzende Tagespflege

Datenquelle : Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister) , Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2015 und Fachverfahren ISBJ-Kita 31.12.2015, ohne Nachmeldungen 0 - u1 Jahre

Finanzierte und belegte Plätze in der Kindertagesbetreuung ( Kita und Tagespflege) nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote

Datenauswertung zum 31.12.2015 

Bezirk

0 bis unter 1 Jahren 1 bis unter 2 Jahren 2 bis unter 3 Jahren
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Anlage 1

Finanzierte und belegte Plätze in den Kindertageseinrichtungen und der Kindertagespflege für die 6- bis unter 3-jährigen und die 1- bis unter 3-jährigen nach Betreuungsumfang und Betreuungsquote - 

- differenziert nach Bezirk - am 31.12.2015

Bezirk
E

in
w

o
h

n
e

r

h
a

lb
ta

g
s

te
ilz

e
it

g
a

n
z
ta

g
s

g
a

n
z
ta

g
s
 

e
rw

e
it
e

rt

G
e

s
a

m
t

B
e

tr
e

u
u

n
g

s
q

u
o

te

E
in

w
o

h
n

e
r

h
a

lb
ta

g
s

te
ilz

e
it

g
a

n
z
ta

g
s

g
a

n
z
ta

g
s
 

e
rw

e
it
e

rt

G
e

s
a

m
t

B
e

tr
e

u
u

n
g

s
q

u
o

te

Mitte 11.660 710 1.453 2.344 329 4.836 41,5% 7.690 696 1.418 2.281 323 4.718 61,4%

Friedrichshain-Kreuzberg 9.477 536 1.088 2.824 291 4.739 50,0% 6.162 508 1.071 2.774 280 4.633 75,2%

Pankow 13.798 720 935 4.759 1.182 7.596 55,1% 9.214 705 915 4.716 1.165 7.501 81,4%

Charlottenburg-Wilmersdorf 7.903 407 851 2.049 204 3.511 44,4% 5.220 405 839 2.012 201 3.457 66,2%

Spandau 6.706 646 749 1.071 313 2.779 41,4% 4.579 641 738 1.050 309 2.738 59,8%

Steglitz-Zehlendorf 7.197 527 941 1.899 254 3.621 50,3% 4.983 526 931 1.878 246 3.581 71,9%

Tempelhof-Schöneberg 9.378 630 1.007 2.395 312 4.344 46,3% 6.177 620 991 2.360 304 4.275 69,2%

Neukölln 10.383 662 1.220 1.830 329 4.041 38,9% 6.936 655 1.209 1.813 321 3.998 57,6%

Treptow-Köpenick 7.423 470 455 2.148 978 4.051 54,6% 5.015 466 447 2.127 966 4.006 79,9%

Marzahn-Hellersdorf 8.080 676 446 1.676 1.164 3.962 49,0% 5.481 661 441 1.652 1.152 3.906 71,3%

Lichtenberg 8.658 678 654 2.126 1.057 4.515 52,1% 5.872 667 639 2.099 1.039 4.444 75,7%

Reinickendorf 7.060 546 845 1.263 323 2.977 42,2% 4.819 533 833 1.239 321 2.926 60,7%

Berlin 107.723 7.208 10.644 26.384 6.736 50.972 47,3% 72.148 7.083 10.472 26.001 6.627 50.183 69,6%

Anmerkung: finanzierte und belegte Kita-Plätze ohne Brandenburger Kinder; finanzierte und belegte TP-Plätze ohne ergänzende Tagespflege

Datenquelle : Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister) , Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2015 und Fachverfahren ISBJ-Kita 31.12.2015

ohne Nachmeldungen 0 - u1 Jahre

1 bis unter 3 Jahren

Finanzierte und belegte Plätze in der Kindertagesbetreuung ( Kita und Tagespflege) 

nach Betreuungsumfang in ausgewählten Altersgruppen und Betreuungsquote

Datenauswertung zum 31.12.2015

0 bis unter 3 Jahren
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Anlage 2
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Mitte 3.579 83 1.508 1.358 208 3.157 88,2% 3.544 33 1.603 1.400 236 3.272 92,3% 3.277 17 1.526 1.276 218 3.037 92,7%

Friedrichshain-Kreuzberg 2.859 47 935 1.525 175 2.682 93,8% 2.547 16 814 1.453 145 2.428 95,3% 2.594 10 829 1.452 177 2.468 95,1%

Pankow 4.394 85 662 2.715 716 4.178 95,1% 4.283 40 646 2.716 740 4.142 96,7% 4.249 16 626 2.702 777 4.121 97,0%

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.566 73 772 1.296 129 2.270 88,5% 2.408 30 647 1.388 123 2.188 90,9% 2.427 19 634 1.420 146 2.219 91,4%

Spandau 2.241 135 874 674 212 1.895 84,6% 2.306 65 937 767 256 2.025 87,8% 2.303 40 988 755 261 2.044 88,8%

Steglitz-Zehlendorf 2.463 73 784 1.238 134 2.229 90,5% 2.504 59 791 1.321 190 2.361 94,3% 2.598 44 722 1.464 174 2.404 92,5%

Tempelhof-Schöneberg 2.907 67 874 1.439 197 2.577 88,6% 2.855 46 836 1.513 217 2.612 91,5% 2.969 35 886 1.549 235 2.705 91,1%

Neukölln 3.274 111 1.544 989 193 2.837 86,7% 3.087 50 1.515 1.048 211 2.824 91,5% 3.013 27 1.534 1.043 215 2.819 93,6%

Treptow-Köpenick 2.368 80 465 1.125 560 2.230 94,2% 2.189 44 380 1.106 565 2.095 95,7% 2.279 30 347 1.213 607 2.197 96,4%

Marzahn-Hellersdorf 2.824 138 645 981 809 2.573 91,1% 2.610 57 586 963 818 2.424 92,9% 2.589 26 597 972 884 2.479 95,8%

Lichtenberg 2.869 104 660 1.186 654 2.604 90,8% 2.649 54 595 1.162 664 2.475 93,4% 2.694 32 596 1.159 741 2.528 93,8%

Reinickendorf 2.472 115 1.057 834 202 2.208 89,3% 2.330 55 970 876 266 2.167 93,0% 2.415 35 964 981 276 2.256 93,4%

Berlin 34.816 1.111 10.780 15.360 4.189 31.440 90,3% 33.312 549 10.320 15.713 4.431 31.013 93,1% 33.407 331 10.249 15.986 4.711 31.277 93,6%

Anmerkung: finanzierte und belegte Kita-Plätze ohne Brandenburger Kinder

Datenquelle : Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister) , Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2015 und Fachverfahren ISBJ-Kita 31.12.2015, ohne Nachmeldungen 0 - u1 Jahre

Finanzierte und belegte Plätze in den Kindertageseinrichtungen für die 3- bis unter 6-jährigen Berliner Kinder nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote - differenziert nach 

Bezirk - am 31.12.2015

Finanzierte und belegte Plätze in Kindertageseinrichtungen nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote

Datenauswertung zum 31.12.2014 (ohne Brandenburger Kinder)

Bezirk

3 bis unter 4 Jahren 4 bis unter 5 Jahren 5 bis unter 6 Jahren
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Anlage 2

E
in

w
o
h
n
e
r

h
a
lb

ta
g
s

te
ilz

e
it

g
a
n
z
ta

g
s

g
a
n
z
ta

g
s
 

e
rw

e
it
e
rt

G
e
s
a
m

t

B
e
tr

e
u
u
n
g

s
q
u
o
te

E
in

w
o
h
n
e
r

h
a
lb

ta
g
s

te
ilz

e
it

g
a
n
z
ta

g
s

g
a
n
z
ta

g
s
 

e
rw

e
it
e
rt

G
e
s
a
m

t

B
e
tr

e
u
u
n
g

s
q
u
o
te

E
in

w
o
h
n
e
r

h
a
lb

ta
g
s

te
ilz

e
it

g
a
n
z
ta

g
s

g
a
n
z
ta

g
s
 

e
rw

e
it
e
rt

G
e
s
a
m

t

B
e
tr

e
u
u
n
g

s
q
u
o
te

Mitte 3.579 3 21 31 0 55 1,5% 3.544 0 23 17 2 42 1,2% 3.277 0 17 12 0 29 0,9%

Friedrichshain-Kreuzberg 2.859 0 11 17 0 28 1,0% 2.547 0 6 4 0 10 0,4% 2.594 0 4 5 0 9 0,3%

Pankow 4.394 2 0 8 2 12 0,3% 4.283 0 1 5 0 6 0,1% 4.249 0 1 1 1 3 0,1%

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.566 0 16 41 1 58 2,3% 2.408 1 5 27 1 34 1,4% 2.427 0 4 17 0 21 0,9%

Spandau 2.241 11 38 29 8 86 3,8% 2.306 3 41 28 7 79 3,4% 2.303 1 32 23 7 63 2,7%

Steglitz-Zehlendorf 2.463 3 22 30 2 57 2,3% 2.504 2 9 12 0 23 0,9% 2.598 1 5 11 2 19 0,7%

Tempelhof-Schöneberg 2.907 5 39 55 3 102 3,5% 2.855 2 26 56 3 87 3,0% 2.969 1 22 47 3 73 2,5%

Neukölln 3.274 1 15 31 3 50 1,5% 3.087 1 12 15 3 31 1,0% 3.013 0 17 17 2 36 1,2%

Treptow-Köpenick 2.368 3 4 4 4 15 0,6% 2.189 0 1 2 0 3 0,1% 2.279 0 0 2 1 3 0,1%

Marzahn-Hellersdorf 2.824 0 4 9 5 18 0,6% 2.610 0 1 9 3 13 0,5% 2.589 0 2 6 0 8 0,3%

Lichtenberg 2.869 1 8 5 4 18 0,6% 2.649 0 1 1 4 6 0,2% 2.694 0 0 3 0 3 0,1%

Reinickendorf 2.472 3 8 12 2 25 1,0% 2.330 0 3 5 0 8 0,3% 2.415 0 1 3 1 5 0,2%

Berlin 34.816 32 186 272 34 524 1,5% 33.312 9 129 181 23 342 1,0% 33.407 3 105 147 17 272 0,8%

Anmerkung: finanzierte und belegte TP-Plätze ohne ergänzende Tagespflege

Datenquelle : Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister) , Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2014 und Fachverfahren ISBJ-Kita 31.12.2015, ohne Nachmeldungen 0 - u1 Jahre

Finanzierte und belegte Plätze in der Kindertagespflege für die 3- bis unter 6-jährigen Berliner Kinder nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote - differenziert nach Bezirk - 

am 31.12.2015

Finanzierte und belegte Plätze in der Kindertagespflege nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote

Datenauswertung zum 31.12.2015 (ohne ergänzende Tagespflege)

Bezirk

3 bis unter 4 Jahren 4 bis unter 5 Jahren 5 bis unter 6 Jahren
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Mitte 3.579 86 1.529 1.389 208 3.212 89,7% 3.544 33 1.626 1.417 238 3.314 93,5% 3.277 17 1.543 1.288 218 3.066 93,6%

Friedrichshain-Kreuzberg 2.859 47 946 1.542 175 2.710 94,8% 2.547 16 820 1.457 145 2.438 95,7% 2.594 10 833 1.457 177 2.477 95,5%

Pankow 4.394 87 662 2.723 718 4.190 95,4% 4.283 40 647 2.721 740 4.148 96,8% 4.249 16 627 2.703 778 4.124 97,1%

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.566 73 788 1.337 130 2.328 90,7% 2.408 31 652 1.415 124 2.222 92,3% 2.427 19 638 1.437 146 2.240 92,3%

Spandau 2.241 146 912 703 220 1.981 88,4% 2.306 68 978 795 263 2.104 91,2% 2.303 41 1.020 778 268 2.107 91,5%

Steglitz-Zehlendorf 2.463 76 806 1.268 136 2.286 92,8% 2.504 61 800 1.333 190 2.384 95,2% 2.598 45 727 1.475 176 2.423 93,3%

Tempelhof-Schöneberg 2.907 72 913 1.494 200 2.679 92,2% 2.855 48 862 1.569 220 2.699 94,5% 2.969 36 908 1.596 238 2.778 93,6%

Neukölln 3.274 112 1.559 1.020 196 2.887 88,2% 3.087 51 1.527 1.063 214 2.855 92,5% 3.013 27 1.551 1.060 217 2.855 94,8%

Treptow-Köpenick 2.368 83 469 1.129 564 2.245 94,8% 2.189 44 381 1.108 565 2.098 95,8% 2.279 30 347 1.215 608 2.200 96,5%

Marzahn-Hellersdorf 2.824 138 649 990 814 2.591 91,7% 2.610 57 587 972 821 2.437 93,4% 2.589 26 599 978 884 2.487 96,1%

Lichtenberg 2.869 105 668 1.191 658 2.622 91,4% 2.649 54 596 1.163 668 2.481 93,7% 2.694 32 596 1.162 741 2.531 93,9%

Reinickendorf 2.472 118 1.065 846 204 2.233 90,3% 2.330 55 973 881 266 2.175 93,3% 2.415 35 965 984 277 2.261 93,6%

Berlin 34.816 1.143 10.966 15.632 4.223 31.964 91,8% 33.312 558 10.449 15.894 4.454 31.355 94,1% 33.407 334 10.354 16.133 4.728 31.549 94,4%

Anmerkung: finanzierte und belegte Kita-Plätze ohne Brandenburger Kinder; finanzierte und belegte TP-Plätze ohne ergänzende Tagespflege

Datenquelle : Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister) , Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2015 und Fachverfahren ISBJ-Kita 31.12.2015, ohne Nachmeldungen 0 - u1 Jahre

Finanzierte und belegte Plätze in den Kindertageseinrichtungen und der Kindertagespflege für die 3- bis unter 6-jährigen Berliner Kinder nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und 

Betreuungsquote - differenziert nach Bezirk - am 31.12.2015

Bezirk

3 bis unter 4 Jahren 4 bis unter 5 Jahren 5 bis unter 6 Jahren

Finanzierte und belegte Plätze in der Kindertagesbetreuung ( Kita und Tagespflege) nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote

Datenauswertung zum 31.12.2015
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Mitte 3.143 6 275 197 41 519 16,5% 10.400 136 4.698 4.094 664 9.592 92,2% 13.543 142 4.973 4.291 705 10.111 74,7%

Friedrichshain-Kreuzberg 2.409 3 139 241 32 415 17,2% 8.000 73 2.599 4.456 497 7.625 95,3% 10.409 76 2.738 4.697 529 8.040 77,2%

Pankow 4.101 6 111 554 182 853 20,8% 12.926 143 1.936 8.147 2.236 12.462 96,4% 17.027 149 2.047 8.701 2.418 13.315 78,2%

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.340 5 115 228 26 374 16,0% 7.401 123 2.078 4.189 400 6.790 91,7% 9.741 128 2.193 4.417 426 7.164 73,5%

Spandau 2.201 8 210 155 46 419 19,0% 6.850 255 2.910 2.276 751 6.192 90,4% 9.051 263 3.120 2.431 797 6.611 73,0%

Steglitz-Zehlendorf 2.593 10 124 243 25 402 15,5% 7.565 182 2.333 4.076 502 7.093 93,8% 10.158 192 2.457 4.319 527 7.495 73,8%

Tempelhof-Schöneberg 2.855 5 192 339 52 588 20,6% 8.731 156 2.683 4.659 658 8.156 93,4% 11.586 161 2.875 4.998 710 8.744 75,5%

Neukölln 2.815 4 270 157 35 466 16,6% 9.374 190 4.637 3.143 627 8.597 91,7% 12.189 194 4.907 3.300 662 9.063 74,4%

Treptow-Köpenick 2.224 1 80 295 127 503 22,6% 6.836 157 1.197 3.452 1.737 6.543 95,7% 9.060 158 1.277 3.747 1.864 7.046 77,8%

Marzahn-Hellersdorf 2.585 5 147 245 219 616 23,8% 8.023 221 1.835 2.940 2.519 7.515 93,7% 10.608 226 1.982 3.185 2.738 8.131 76,6%

Lichtenberg 2.592 12 168 261 161 602 23,2% 8.212 191 1.860 3.516 2.067 7.634 93,0% 10.804 203 2.028 3.777 2.228 8.236 76,2%

Reinickendorf 2.314 3 207 188 46 444 19,2% 7.217 208 3.003 2.711 747 6.669 92,4% 9.531 211 3.210 2.899 793 7.113 74,6%

Berlin 32.172 68 2.038 3.103 992 6.201 19,3% 101.535 2.035 31.769 47.659 13.405 94.868 93,4% 133.707 2.103 33.807 50.762 14.397 101.069 75,6%

Anmerkung: finanzierte und belegte Kita-Plätze ohne Brandenburger Kinder; finanzierte und belegte TP-Plätze ohne ergänzende Tagespflege

Datenquelle : Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister) , Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2015 und Fachverfahren ISBJ-Kita 31.12.2015, ohne Nachmeldungen 0 - u1 Jahre

Finanzierte und belegte Plätze in den Kindertageseinrichtungen und der Kindertagespflege für die 6- bis unter 7-jährigen, die 3- bis unter 6-jährigen und die 3- bis unter 7-jährigen Berliner Kinder nach 

Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote - differenziert nach Bezirk - am 31.12.2015

Finanzierte und belegte Plätze in der Kindertagesbetreuung ( Kita und Tagespflege) nach Betreuungsumfang in ausgewählten Altersgruppen und Betreuungsquote

Datenauswertung zum 31.12.2015

Bezirk

6 bis unter 7 Jahren 3 bis unter 6 Jahren 3 bis unter 7 Jahren
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Anlage 3

Kinder 0 bis 

unter 3 Jahren

Melderechtlich 

registrierte 

Einwohner

-Stand 

31.12.2015-

Finanzierte 

und belegte 

Plätze

(o. Brd. Kd.)

Betreuungs-

quote

Finanzierte 

und belegte 

Plätze

(o. Brd. Kd.)

Betreuungs-

quote

Finanzierte 

und belegte 

Plätze

(o. Brd. Kd.)

Betreuungs-

quote

Finanzierte und 

belegte Plätze

(o. ergänzende TP)

Betreuungs-

quote

Finanzierte 

und belegte 

Plätze

Betreuungs-

quote

Mitte 11.660 1.059 9,1% 3.355 28,8% 4.414 37,9% 422 3,6% 4.836 41,5%

Friedrichshain-Kreuzberg 9.477 919 9,7% 3.408 36,0% 4.327 45,7% 412 4,3% 4.739 50,0%

Pankow 13.798 1.467 10,6% 5.748 41,7% 7.215 52,3% 381 2,8% 7.596 55,1%

Charlottenburg-Wilmersdorf 7.903 709 9,0% 2.292 29,0% 3.001 38,0% 510 6,5% 3.511 44,4%

Spandau 6.706 694 10,3% 1.822 27,2% 2.516 37,5% 263 3,9% 2.779 41,4%

Steglitz-Zehlendorf 7.197 744 10,3% 2.427 33,7% 3.171 44,1% 450 6,3% 3.621 50,3%

Tempelhof-Schöneberg 9.378 658 7,0% 3.142 33,5% 3.800 40,5% 544 5,8% 4.344 46,3%

Neukölln 10.383 739 7,1% 3.019 29,1% 3.758 36,2% 283 2,7% 4.041 38,9%

Treptow-Köpenick 7.423 772 10,4% 3.069 41,3% 3.841 51,7% 210 2,8% 4.051 54,6%

Marzahn-Hellersdorf 8.080 836 10,3% 2.927 36,2% 3.763 46,6% 199 2,5% 3.962 49,0%

Lichtenberg 8.658 815 9,4% 3.515 40,6% 4.330 50,0% 185 2,1% 4.515 52,1%

Reinickendorf 7.060 686 9,7% 1.974 28,0% 2.660 37,7% 317 4,5% 2.977 42,2%

Berlin 107.723 10.098 9,4% 36.698 34,1% 46.796 43,4% 4.176 3,9% 50.972 47,3%

Anmerkung: finanzierte, belegte Kita-Plätze ohne Brandenburger Kinder; finanziert, belegte Plätze in Kindertagespflege ohne ergänzende Kindertagespflege

Datenquelle : Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister) (0-u1 unbereinigt) , Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2015 und Fachverfahren ISBJ-Kita 31.12.2015

Bezirk

Finanzierte und belegte Plätze in den Kindertageseinrichtungen und der Kindertagepflege für die 0- bis unter 3-jährigen Berliner Kinder nach Bezirk, Anbietergruppen und Betreuungsquote am 31.12.2015

Betreuungssituation von Kindern unter 3 Jahren in Kindertageseinrichtungen und Kindertagespflege

Datenauswertung zum 31.12.2015

Kindertageseinrichtungen der 

Eigenbetriebe

Kindertageseinrichtung der 

freien Jugendhilfe

Kindertageseinrichtungen 

insgesamt

Kindertagespflege Gesamt
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Anlage 3

Kinder 3 bis 

unter 6 Jahren

Melderechtlich 

registrierte 

Einwohner

-Stand 

31.12.2015-

Finanzierte 

und belegte 

Plätze

(o. Brd. Kd.)

Betreuungs-

quote

Finanzierte 

und belegte 

Plätze

(o. Brd. Kd.)

Betreuungs-

quote

Finanzierte 

und belegte 

Plätze

(o. Brd. Kd.)

Betreuungs-

quote

Finanzierte und 

belegte Plätze

(o. ergänzende TP)

Betreuungs-

quote

Finanzierte 

und belegte 

Plätze

Betreuungs-

quote

Mitte 13.543 2.667 19,7% 7.315 54,0% 9.982 73,7% 129 1,0% 10.111 74,7%

Friedrichshain-Kreuzberg 10.409 1681 16,1% 6.310 60,6% 7.991 76,8% 49 0,5% 8.040 77,2%

Pankow 17.027 2.868 16,8% 10.429 61,2% 13.297 78,1% 21 0,1% 13.318 78,2%

Charlottenburg-Wilmersdorf 9.741 1778 18,3% 5.270 54,1% 7.048 72,4% 117 1,2% 7.165 73,6%

Spandau 9.051 1814 20,0% 4.562 50,4% 6.376 70,4% 236 2,6% 6.612 73,1%

Steglitz-Zehlendorf 10.158 1526 15,0% 5.869 57,8% 7.395 72,8% 102 1,0% 7.497 73,8%

Tempelhof-Schöneberg 11.586 1630 14,1% 6.845 59,1% 8.475 73,1% 272 2,3% 8.747 75,5%

Neukölln 12.189 1854 15,2% 7.086 58,1% 8.940 73,3% 123 1,0% 9.063 74,4%

Treptow-Köpenick 9.060 1542 17,0% 5.483 60,5% 7.025 77,5% 21 0,2% 7.046 77,8%

Marzahn-Hellersdorf 10.608 1997 18,8% 6.096 57,5% 8.093 76,3% 39 0,4% 8.132 76,7%

Lichtenberg 10.804 1738 16,1% 6.471 59,9% 8.209 76,0% 27 0,2% 8.236 76,2%

Reinickendorf 9.531 1804 18,9% 5.270 55,3% 7.074 74,2% 39 0,4% 7.113 74,6%

Berlin 133.707 22.899 17,1% 77.006 57,6% 99.905 74,7% 1.175 0,9% 101.080 75,6%

Anmerkung: finanzierte, belegte Kita-Plätze ohne Brandenburger Kinder; finanziert, belegte Plätze in Kindertagespflege ohne ergänzende Kindertagespflege

Datenquelle : Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister) (0-u1 unbereinigt) , Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2015 und Fachverfahren ISBJ-Kita 31.12.2015

Bezirk

Finanzierte und belegte Plätze in den Kindertageseinrichtungen und der Kindertagepflege für die 3- bis unter 6-jährigen Berliner Kinder nach Bezirk, Anbietergruppen und Betreuungsquote am 31.12.2015

Betreuungssituation von Kindern im Alter von 3 bis unter 6 Jahren in Kindertageseinrichtungen und Kindertagespflege

Datenauswertung zum 31.12.2015

Kindertageseinrichtungen der 

Eigenbetriebe

Kindertageseinrichtung der 

freien Jugendhilfe

Kindertageseinrichtungen 

insgesamt

Kindertagespflege Gesamt
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